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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá hláskoslovným a tvaroslovným systémem podkrkonošského

mikroobvodu, sleduje jak se udrţují/stírají vytyčené rysy charakteristické pro tuto oblast a

dále porovnává svá zjištění s výsledky Českého jazykového atlasu. V antroponymické části

se zabývá nejčastěji uţívanými sufixy pro tvoření domácích podob rodných jmen a dále je

rozčleňuje do několika skupin na základě jejich vyuţití napříč generacemi či pouţití při

vyjadřování kladného/neutrálního/záporného vztahu k pojmenovávané osobě. Z těchto sufixů

poté vytyčuje dva typické podkrkonošské formanty pro tvoření apelativ i proprií -če a -iště a

porovnává jejich vyuţívání se staršími výsledky.

Klíčová slova: nářečí, podkrkonošský region, hláskosloví, tvarosloví, hypokoristika, přípony

Abstract

Abstract

This thesis deals with phonology and morphology of the microregion under the Giant

Mountains (Podkrkonoší) and tries to find out which of the features considered to be

characteristic for this region have been preserved/ have been lost. The thesis compares these

results with the results of Český jazykový atlas (Czech language atlas). In the anthroponymic

section, the thesis discusses the most common suffixes for the formation of domestic forms of

given names and divides them further into several groups based on their use across

generations or based on their use when expressing positive/neutral/negative relation to the

naming of a person. Among these suffixes, it identifies two typical regional formants -če, -

iště which are used for the formation of general nouns (appellatives) and naming nouns

(propria), and compares their use with the older research.

Key words: dialect, region under the Giant Mountains, phonetics, accidence, hypocorism,

suffixes
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je podat ucelenou představu o dialektu podkrkonošského

mikroregionu ve 21. století, kdy mají na jazyk velký vliv média a sociální sítě, kdy

vysokoškolské vzdělání přesáhlo hranici 14% obyvatelstva České republiky
1
a kdy

kaţdodenně dochází k migraci obyvatelstva (například dojíţdění za prací). Právě kvůli výše

uvedeným faktorům dochází ke stírání jednotlivých nářečních rysů a k tzv. vyrovnávání

(nivelizaci) nářečí. Samozřejmě se tak neděje na celém území stejně rychle a ve stejné míře.

V oblastech periferních (směrem od centrální Prahy) a méně průmyslově rozvinutých dochází

k větší izolaci obyvatel a potaţmo i jejich jazyka.

Tato práce se soustřeďuje na danou oblast zejména ve sféře hláskoslovné a

tvaroslovné, a to ze synchronního hlediska. Lexikální doména byla zpracována v poměrně

nedávné době Bachmannovou v Podkrkonošském slovníku
2
, kde je ovšem zastoupena jen

poměrně malá část dané oblasti (Ţeleznobrodsko), a poté rozšířena o práci Čermákové a

Jodase
3
. Slovotvorná rovina, ve které se zkoumal pouze výskyt přípon u -če a -iště, jeţ

slouţily jako prostředky k utváření apelativ, byla zkoumána výhradně pomocí spontánních

(kvůli přirozenému kontextu) projevů a z nich vzniklých nahrávek tří generací (mladší do 20

let, střední od 50 do 55 let a starší od 70 let) ţijících na daném území. Hlavní záměr našeho

výzkumu byl ovšem zcela konkrétního rázu a týkal se pouţívání výše zmíněných přípon -če a

-iště jako ryze podkrkonošského slovotvorného prostředku k utváření hypokoristických podob

rodných jmen. Stejným výzkumem se zabýval Vladimír Koblíţek v devadesátých letech

minulého století.
4
Na základě vlastní zkušenosti získané dlouhodobým pobytem v dané oblasti

jsme se rozhodli tento výzkum zopakovat a oţivit jeho výsledky. Závěr Vladimíra Koblíţka

se s naším zcela rozchází. Na rozdíl od něho nemůţeme konstatovat, ţe „daný jev nářečního

charakteru je stále ţivý.“
5
Z našeho výzkumu vyplynulo, ţe se jedná o jev okrajový, spíše

výjimečný, o kterém však mají obyvatelé daného regionu povědomí. Přesto si ze škály přípon

pro hypokoristické podoby jmen vybírají ty novější a častější. Jaké domácí podoby jmen jsou

tedy pro danou oblast typické, které sufixy a za jaké komunikační situace jsou

charakteristické pro kaţdou z vytyčených generací, kdyţ od uţívání ryze „podkrkonošských“

1
http://ciselnik.artega.cz/vzdelani_obyvatel_cr.php; 5. 5. 2014

2
Bachmannová, Jarmila: Podkrkonošský slovník. Praha 1998.

3
Jodas, Josef - Čermáková Marie: Lidová slovní zásoba z Podkrkonoší. In: Linguistica 4, Ostrava 2004, str. 121-

128; Jodas, Josef: Ještě k lidové slovní zásobě v Podkrkonoší. In: Studia Bohemica 10, Olomouc 2007, str. 97-

102.
4
Koblíţek, Vladimír.: Hypokoristické podoby rodných jmen ovlivněné dialektem podkrkonošské oblasti. In:

Seminář Onymické systémy v regionech, Hradec Králové 1995, str. 83-88.
5
Tamtéţ, str. 86.

http://ciselnik.artega.cz/vzdelani_obyvatel_cr.php
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se upouští, a hraje-li v hypokoristikách dialekt ještě nějakou roli, bylo nově vytyčeným cílem

mé bakalářské práce.
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Nářečí/dialekt

Dialekt je nespisovný útvar národního jazyka. Máme k němu blíţe zejména proto, ţe

jím na nás mluví rodiče od narození (není nám tedy vštěpován aţ ve školních lavicích) a při

jeho pouţívání se necítíme svázáni pravidly či konvencemi. Tato běţná nespisovná mluva ale

„není zcela jednotná.“
6

Jazyková roztříštěnost je dána zejména historickým vývojem, feudálními či

geografickými hranicemi. Feudální hranice souvisejí s vyššími hospodářskými, „správními či

církevními územními celky“.
7
Hranice geografické jsou potom tvořeny překáţkami

skutečnými, které brání nejen v komunikaci, ale i v setkávání s lidmi z jiného území. Mohou

jimi být například široké vodní toky nebo vysoká pohoří, odchylky v jazyce mohou způsobit i

překáţky menší (lesy, baţiny, rozlehlé pustiny apod.)
8
Další diferenciaci mezi jednotlivými

nářečními celky mohou způsobit příčiny sociálně ekonomické.
9
Pro daný předmět našeho

zkoumání je poměrně zajímavé sledovat, jak na jazyk námi sledované oblasti působila

kolonizace. Podkrkonoší bylo totiţ zčásti součástí Sudet a na slovní zásobu zde měla poměrně

velký vliv němčina. Jak uţ ale bylo zmíněno výše, lexikum není hlavním předmětem této

práce.

Formování českých nářečí

Dnešní stále ještě zachovalé nářeční rozrůznění se vyvíjelo velmi pomalu. Abychom

pochopili současný stav jazyka, musíme nejprve nahlédnout do zákonitostí jeho vývoje,

jelikoţ „na tom, jak daleko některé historické změny pronikly, je zaloţeno dělení českých

nářečí.“
10

Většina nářečních rozdílů vznikala od 12. století.
11

Nářeční rozrůznění bylo potom

dokončeno od konce 14. do poloviny 16. století,
12

kdy proběhly pro nářeční skupiny velmi

důleţité změny:

1) ý > ej

2) ú > ou

3) aj > ej

6
Bělič, Jaromír: Nástin české dialektologie, Praha 1972, str. 9.

7
Kellner, Adolf: Úvod do dialektologie, Praha 1954, str. 31.

8
Kellner, Adolf: Úvod do dialektologie, Praha 1954, str. 29.

9
Tamtéţ, str. 31.

10
Cuřín, František; Koudela, Břetislav; Mátl, Antonín; Svěrák, František: Vývoj českého jazyka a dialektologie,

Praha 1964, str. 44.
11

Bělič, Jaromír: Přehled nářečí českého jazyka, Praha 1968, str. 3.
12

Bělič, Jaromír: Nástin české dialektologie, Praha 1972, str. 12.
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Pomocí sledování provedeného či neprovedeného výše uvedeného jevu můţeme rozdělit

nářečí na území našeho státu do 4 nářečních skupin,
13

jak to uvádí tabulka:

ý ú aj

česká v uţším smyslu

(česká)
14

ej ou ej

středomoravská

(hanácká)
é ó é

východomoravská

(moravskoslovenská)
ý ú aj

slezská

(lašská)
y u aj

Dále se budeme zabývat pouze podskupinou uvedenou v tabulce jako první, tedy

českými nářečími v uţším smyslu. Ta je geograficky vymezena od území středomoravského


[…]


byla dále zachycena výslovnost bilabiálního [u] i mimo zavřené slabiky, a to vţdy na

nepřízvučné slabice (tedy pokud se výslovnost objevila na začátku slova, vţdy jí předcházela

slabičná předloţka) a intervokalicky.

Dalším poměrně stálým rysem je geminovaná výslovnost [-nn-] souhláskového shluku

-dn-, která se vyskytuje rovněţ ve všech generacích. Děje se tak bez jakékoliv výrazné

tendence, kterou bychom mohli označit za určující pro daný jev. Tento souhláskový klastr je

patrně redukován kvůli jeho obtíţné výslovnosti. Jedná se totiţ o dvě alveolární závěrové

hlásky vyslovené v těsné blízkosti. Bohuţel se nám nepodařilo zjistit, proč je vyslovení tohoto

shluku tak nekonzistentní. S určitostí však můţeme potvrdit, ţe jiţ nedochází k opačné

tendenci, tedy k výslovnosti [-dn-] při výskytu hlásek -nn-, naopak dochází ke zjednodušení a

výslovnosti jediné hlásky: ana, pana, cení, pohosťiní, neviní, deňí.
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Další nářeční charakteristiky nejsou jiţ tak konzistentní a slyšíme je spíše ojediněle u

starší generace. Jedná se o samohláskové dlouţení typické zejména pro adverbia označující

směr, záměnu souhláskového shluku -dl- za -ll- a uţívání sufixu -em pro 7. sg. ţivot. maskulin

typu předseda. Ostatní nářeční rysy navrţené Bachmannovou (1998) pro daný mikroobvod

jsou často omezeny na idiolekty jedinců ţijících ve vysokohorských oblastech (viz

dotazníková anketa mezi studenty základních a středních škol), případně na nejstarší námi

nezkoumanou venkovskou generaci (90 a více let), kterou popisuje právě Bachmannová.

Méně často zmiňované podkrkonošské nářeční charakteristiky, mezi které se řadí

například naduţívání předpony po-, se v mluvě místních neobjevují. Jediným případem je

hojně citovaný frazeologismus: „přijďte pobejt,“ který je součástí běţné konverzace.

Součástí výzkumu bylo i sledování nářečních rysů označených za typické pro celou

severovýchodočeskou podskupinu. I zde dochází ke značné nivelizaci a tíhnutí k interdialektu

v podobě obecné češtiny. Za nejvíce zachovalý rys povaţujeme koncovku pro 3. a 6. sg. ţivot.

mask. -oj za -ovi, která je uţívána 100% střední a starší generace. U mluvy mladší generace

tvoří podkrkonošský tvar 97% všech realizací, přičemţ musíme přihlédnout k tomu, ţe celé

2% zkoumaných studentů tvořili jedinci ţijící delší dobu v jiné oblasti (střední Čechy,

Morava) či dokonce v jiném státě (Vietnam, Spojené státy americké, Ukrajina). Dalším

z tvaroslovných rysů uţívaným napříč všemi generacemi je pouţívání koncovek -ou, -ej, -aj

pro 3. osobu plurálu prézentního tvaru. Z hláskosloví to poté bylo zejména zachování

diftongizované výslovnosti -ej po ostrých sykavkách a v 7. sg. u měkkých typů feminin. Zde

ale dochází ke značnému generačnímu rozrůznění. Zatímco u starší generace byl tento jev

zachycen ve 100% realizací, u střední generace to bylo jen v 75% daných případů a u mladší

generace potom v pouhých 50%. Za stále ţivé severovýchodočeské nářeční jevy se dá

povaţovat ještě přídatné -s jako součást sloţeného slovesného tvaru, dále záměna nominativu

za akuzativ u plurálu ţivotných maskulin a uţívání koncovky -om u 3. pl. ţivot. maskulin.

Ostatní rysy navrţené Havránkem (1934) a Běličem (1968) se však nevyskytují ani ve starší

generaci, mladší dotazovaná generace je často ani nezná.

Ve výzkumu hypokoristik jsme dospěli k opačnému závěru, neţ Vladimír Koblíţek

v roce 1993. Přípony -če a -iště se sice podílejí na utváření domácích podob rodných jmen,

jejich procentuální zastoupení je ale natolik nízké, ţe se nedají povaţovat za běţné prostředky

k tvoření hypokoristik. Běţnější byl výskyt přípony -če, a to zejména pro dívčí hypokoristika

uţitá pro vyjádření kladného vztahu k pojmenovávané osobě. Sufix -iště se spíše v povědomí

místních mluvčích drţí jako prostředek k utváření apelativ s hanlivým zabarvením: kafiště,
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psiště. Pro uţití proprií nabývá potom stejného citového zabarvení, tedy slouţí k vyjádření

negativního postoje k pojmenovávané osobě. Pro tento formant k utváření hypokoristik je

rovněţ příznačné jeho uţívání pouze starší generací. Oba tyto jevy nářečního charakteru se

vyskytují zejména ve výše poloţené části daného mikroregionu: severně od Jilemnice a

východně od Tanvaldu.

Tato práce kromě základní představy o hláskoslovném, tvaroslovném a zčásti i

slovotvorném systému podkrkonošského nářečí dále otevírá další moţnosti k bádání v této

oblasti. Zahrnuje totiţ z velké části pouze postoje mladší generace k vytyčenému problému.

Další moţností výzkumu v budoucnu můţe být zjištění úrovně uchování tohoto nářečí u

střední a starší generace, které bude podpořeno větším počtem respondentů, neţ které jsme

měli k dispozici my. Rovněţ není zahrnuto území Kladska v Polsku. Z antroponymického

hlediska mohou být naše výsledky, týkající se uţitých přípon k tvoření domácích podob

rodných jmen, porovnány s výsledky z jiné oblasti, přičemţ se můţe dospět k závěru, které

sufixy jsou oblastně podmíněny.
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