Oponentský posudek bakalářské práce Jany Maierové Dialekt podkrkonošské oblasti

zejména v odrazu hypokoristických podob rodných jmen

Bakalářská práce Jany Maierové si klade za cíl sledovat, jak se udržují/stírají rysy podkrkonošského

nářečí uváděné v odborné literatuře. Zabývá se hláskoslovnými a tvaroslovnými rysy jednak celé

východočeské oblasti, jednak speciálně nářečí podkrkonošského, z jevů slovotvorných si k bližší

charakteristice vybírá sufixy užívané k tvorbě hypokoristik. Tento rozsáhlý cíl realizuje použitím

celkem tří metod. Pro hláskoslovné a tvaroslovné jevy pracuje metodou dotazníku a metodou

neřízeného rozhovoru, pomocí řízeného rozhovoru získává nové údaje pro některé vybrané kontrolní

položky Českého jazykového atlasu. Metodu dotazníku využívá také pro získání představy o tvoření

hypokoristik v dané oblasti.

Šíře záběru je jistě jedním z velkých pozitiv práce – neomezuje se na jeden nebo dva jevy, ale snaží se

situaci zmapovat komplexně. Navazuje tak na práce starší, naposledy na práci Bachmannové (1998),

a doplňuje ji údaji pro mladší generace. V oblasti výzkumu hypokoristik přináší jiné výsledky než

výzkumy předchozí (Koblížek 1993). Je třeba také ocenit šíři a hloubku prostudované literatury a užití

různorodých metod pro zkoumání nářečních jevů. Za zvláště cenné považuji pořízení nahrávek

spontánních promluv šesti mluvčích (u obhajoby prosím o doplnění, co s nimi bude dál).

Co však v práci znatelně chybí, je vědomí o omezené platnosti výsledků – těžko můžeme na základě

odpovědi v dotazníku něco s jistotou tvrdit o skutečné jazykové produkci mluvčích, či dokonce jejich

rodičů nebo prarodičů. Tato data samozřejmě výpovědní hodnotu mají, ale není možné na jejich

základě např. tvrdit, že střední generace užívá nějaký sufix méně než mladší, když na tento údaj

usuzujeme z dotazníku, který vyplňovali pouze členové mladší generace (s. 37–40).

Stejná obezřetnost je podle mého názoru potřeba také v případech řízených i neřízených rozhovorů.

Je jistě třeba ocenit, že autorka vedla rozhovory celkem se šesti mluvčími – dvě z mladší generace (do

20 let), dvě ze střední (50–55 let) a dvě ze starší (nad 70 let), ale formulovat na základě dvou

mluvčích pro celou oblast závěry typu „[m]ladší ani střední generace již tento tvar nepoužívá“ (s. 32)

je neadekvátní.

Části popisující metodu výzkumu by potřebovaly hlubší rozvedení. Není např. jasné, jak byly vybrány

položky z Českého jazykového atlasu pro řízené dialogy. S kolika lidmi se tyto dialogy prováděly a jak

tento výzkum konkrétně vypadal, vyplyne jen mimochodem (s. 29), ale v práci by to mělo být řečeno

naprosto jasně. U rozhovorů neřízených bych uvítala informaci, jak dlouhé nahrávky jsou, kolik slov

v průměru a celkem mají apod. U dotazníkového šetření považuji za nutné vyřadit respondenty déle

žijící v jiné oblasti nebo dokonce v jiném státě (s. 45). Rovněž u dotazníkového šetření (s. 34) by mělo

být jasněji uvedeno, kdo je autorem dotazníku a komu byl zadán (formulace, že dotazníky „byly

vypracovány studenty“ evokuje, že byly autory dotazníků). Vzhledem k tomu, že se v práci uvádí

konkrétní jména, rok narození a bydliště mluvčích, očekávala bych jako přílohu práce souhlas těchto

osob s uveřejněním těchto údajů.

Vzhledem k nezbytné roztříštěnosti problematiky by bylo velmi vhodné v úvodu uvést, v jakých

krocích bude práce postupovat. Po úvodu v současném znění je čtenář velmi překvapen rozsahem

sledovaných jevů i metodami pro jejich výzkum, stejně jako po pouhém přečtení názvu práce.

Množství sledovaných jevů autorka zvládá díky promyšlenému systému odkazování písmeny a

číslicemi, tento systém je třeba ocenit. Trochu slabší je odkazování na tabulky – tabulky nejsou

pojmenovány, v textu se k nim odkazuje pouze deixí a čtenáře to může mást. Práci by také velmi

prospělo číslování kapitol a podkapitol.

Formulační nedostatky se v práci vyskytují, ale jejich množství je únosné – např. osobní

charakteristickou jevu na s. 25 se myslí tvar slovesa ve druhé osobě sg., pátým pádem osloveného se

myslí pád jména (s. 34), popis tabulky na s. 40 obsahuje nedokončenou strukturu, formulace na s. 41

„U maskulin se tato přípona objevila pouze jednou […], a to v Rokytnici nad Jizerou užitím v záporně

zabarvené situaci vrstevníky dotazovaného.“ je negramatická apod. Na s. 41 se mi zdá, že pro

uvedené písně dochází k záměně jmen Káče, Anče ve výkladu.

Formálně je práce zpracována v některých místech poněkud chaoticky – autorka nezná způsob zápisu

počtu procent ani pravidla používání pomlčky a spojovníku, nedůsledně používá kurzívu (velmi rušivé

např. na s. 35), na některých místech práce chybí nebo přebývají interpunkční znaménka (např. s. 27,

29 nebo 35), překlepy nebo slova navíc se vyskytují ojediněle, v tabulce na s. 21 jsou nelogicky součty

v některých řádcích 200 %. Rovněž užívání kurzivy v tabulkách je chaotické. Citační norma je

jednotná, ale poněkud nestandardní (neužívá se v ní kurziva, rozsah stran má vždy spojovník, používá

se str. pro stranu atd.).

Celkově konstatuji, že práce Jany Maierové rozhodně splňuje nároky kladené na bakalářské práce,

doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře nebo výborně v závislosti na průběhu

obhajoby.
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